

عنوان مقاله:

حسابرسی مالیات بر ارزش افزوده: چالشها، موانع، راهکارها و تجارب جهانی مرتبط

محل انتشار:

چهارمین کنفرانس ملی در مدیریت، حسابداری و اقتصاد با تاکید بر بازاریابی منطقه ای و جهانی (سال: 1398)

تعداد صفحات اصل مقاله: 13

نویسندگان:

نادر نقش بندی - استادیار گروه حسابداری، موسسه آموزش عالی حکیم نظامی قوچان

مجتبی میرزاپور - دانشجوی کارشناسی ارشد حسابداری، موسسه آموزش عالی حکیم نظامی قوچان

خلاصه مقاله:

در اغلب کشورها، مالیاتها مهمترین منابع درآمدی دولت هستند. در کشور ما از دیرباز مالیاتها سهم کمی از درآمدهای دولت را تامین نموده اند. شاید مهمترین دلیل، وجود منبع درآمد سهل الوصول نفت بوده و سیستم اقتصادی کشور را به سویی هدایت کرده است که مالیاتها در حاشیه قرار گرفتهاند. نظام مالیات بر ارزش افزوده یکی از انواع مالیاتهای غیرمستقیم است که به دلیل ویژگیهای خاص آن مانند کارایی و درآمدزایی بالا ماهیت خودتنظیمی و شفافیت آن محبوبیت یافته و امروزه در 160 کشور جهان در حال اجراست و مزیت‌های رقابتی بسیاری برای نظام های اقتصادی در پی داشته است. با توجه به اینکه مالیات بر ارزش افزوده (1 درآمد مالیاتی مستمری را برای دولت به وجود می آورد، (2 منجر به شفاف شدن جریان مبادلات اقتصادی و کاهش حجم اقتصاد زیر زمینی می گردد و (3 در مقایسه با سایر مالیات ها آثار سوء تخصیصی کمتری دارد، انتظار میرود که قانون مالیات بر ارزش افزوده به طور کامل اجرا شود و موانعی که پیش روی آن وجود دارد، به تدریج و با ایجاد اعتماد میان مودیان مرتفع شود. یکی مهمترین مشکلاتی که به نظر میرسد فراروی اجرای این قانون وجود داشته باشد، حسابرسی مالیات بر ارزش افزوده است. به منظور شفاف سازی هر چه بیشتر مبادلات اقتصادی و کاهش فرار مالیاتی و جلوگیری از سوء نیت برخی از مودیان مالیاتی وجود یک نظام کنترل و حسابرسی دقیق برای ایفای مسئولیت پاسخگویی مودیان این نظام مالیاتی ضروری خواهد بود. هدف مقاله حاضر بررسی نقش و اهمیت حسابرسی در اجرای مالیات بر ارزش افزوده در ایران میباشد. وجود یک نظام حسابداری و حسابرسی مناسب به عنوان شرط لازم برای اجرای موفقیت آمیز مالیات بر ارزش افزوده در کشور تلقی میشود.

کلمات کلیدی:

حسابرسی، نظام مالیات بر ارزش افزوده، فرار مالیاتی.

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/915328>

